
                                         

 

 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Det. Dirigenziale n. 350/DG/2018 

 
Data: 28/12/2018 

 
CIG: Z4F2689D3B 

 
 

OGGETTO: Incarico di consulente broker di assicurazioni. 
 
 

 

PREMESSO che: 

 Co.Svi.G., in accordo con gli orientamenti dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ritiene 

opportuno doversi dotare di un broker ai fini della definizione del disegno d’asta delle gare 

per servizi assicurativi, in quanto figura dotata della massima esperienza nell’utilizzo di 

metodologie e strumenti che permettano di acquisire tutte le informazioni relative tanto al 

rischio specifico che al mercato assicurativo di riferimento. 

 Il coinvolgimento del broker risulta della massima utilità nell’ottica di garantire una corretta 

rappresentazione dei rischi da assicurare, unitamente alla fissazione di adeguate basi 

d’asta, all’identificazione di condizioni tecniche di capitolato sostenibili e alla previsione di 

regole di gara chiare e lineari. 

 Il ricorso alla figura del broker consentirebbe di beneficiare dei vantaggi connessi alla sua 

specifica conoscenza circa: 

o la competitività dei mercati in relazione alla dimensione dei rischi proposti e all’entità 

di franchigie, massimali, limiti di indennizzo, ecc.; 

o l’esatta quotazione del rischio, tenuto conto dell’assetto del mercato di riferimento; 

o le compagnie più interessate a quotare rischi appartenenti ad uno specifico settore 

merceologico; 

o la valutazione dell’andamento del ramo assicurativo per il quale si indice la gara; 

o Il trend di mercato rispetto ad un periodo precedente prefissato (ad esempio l’anno 

precedente, i sei mesi precedenti, il trimestre precedente); 

o la potenziale criticità rappresentata da nuovi concorrenti che in assenza di adeguati 

requisiti specifici del settore assicurativo costituirebbero un’assoluta incertezza per 

solidità patrimoniale (e, quindi, per la liquidazione dei sinistri) e per una corretta 

gestione tecnico-amministrativa del rapporto con la P.A. 

 

CONSIDERATA la necessità di Co.Svi.G., visto quanto predetto, di disporre della consulenza di un 

broker di assicurazioni, nel dettaglio: 



                                         

 

 

 

 Servizio di assistenza, consulenza e gestione del programma assicurativo globale del 

committente; 

 Individuazione, analisi e valutazione dei rischi cui il committente è soggetto; 

 Individuazione delle soluzioni maggiormente efficaci ed economiche relativamente alle 

esigenze del committente; 

 Analisi delle polizze assicurative esistenti; 

 Ricerca e individuazione delle migliori coperture assicurative occorrenti nonché delle 

migliori condizioni contrattuali offerte dal mercato senza legami con determinate imprese; 

 Supporto tecnico specialistico al committente nell’espletamento delle gare; 

 Individuazione delle clausole tipo/essenziali/obbligatorie previste dal Codice degli Appalti e 

dalla normativa in generale da adottare nei bandi di gara per servizi assicurativi e relativa 

predisposizione di tutta la documentazione di gara e contrattuale; 

 Individuazione e suggerimento dei criteri e degli elementi per la corretta valutazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come ad esempio, a titolo non esaustivo, i 

massimali in aggregato, l’efficacia retroattiva della garanzia, le franchigie/scoperti, i limiti di 

indennizzo/risarcimento, i termini entro i quali effettuare adempimenti gestionali 

(pagamento dei premi, trasmissione dati per eventuali regolazioni del premio, etc.), ecc.; 

 Gestione dei contratti in corso (avviso scadenze pagamento premi, gestione denunce, 

comunicazioni e sinistri); 

 Assistenza nella gestione tecnica ed amministrativa dei contratti e aggiornamento dei 

contratti stessi in relazione alle esigenze assicurative del committente; 

 Avviso dei premi in scadenza; 

 Assistenza nella gestione dei sinistri, anche nel caso in cui il committente dovesse trovarsi 

nella veste di danneggiata; 

 Monitoraggio dei costi delle coperture e relativa valutazione dei costi/benefici al fine di 

ottimizzare le risorse in relazione alla qualità dei servizi offerti; 

 Ai fini dell’aggregazione della domanda nei servizi assicurativi, ove necessaria, la gestione 

di una molteplicità di rischi diversi per tipologia e territorialità; 

 Il supporto all’amministrazione nel corretto calcolo della SIR (Self Insured Retention) e 

nell’implementazione del processo di risk management, col fine di garantire una corretta 

allocazione del rischio; 

 Quant’altro strettamente connesso al corretto espletamento delle attività di cui sopra. 

 

RESO NOTO che: 

 L’affidatario del precedente contratto per la prestazione in oggetto, attualmente scaduto, è 

l’operatore economico ASSITECA S.P.A., con sede legale in Milano e C.F. 09743130156. 

 

DATO ATTO che, conformemente a quanto prescritto da ANAC in sede di Linee Guida n. 4 in 

tema di contratti sotto soglia, Co.Svi.G. si riserva l’eventualità di invitare alla procedura, come 

operatore economico in più rispetto al minimo richiesto da normativa, l’operatore economico 

uscente ASSITECA S.P.A., visto: 



                                         

 

 

 

 il grado di soddisfazione maturato con l’esecuzione del precedente contratto, eseguito a regola 

d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

 la competitività del prezzo offerto rispetto alla medie dei prezzi praticati nel settore di mercato 

di riferimento; 

 la qualità delle prestazioni ottenute, anche superiore a quella richiesta da specifiche tecniche. 

 

ATTESO che per quanto predetto si stima una fabbisogno quinquennale inferiore ad € 40.000,00. 

PREMESSO che, per affidamenti a terzi di lavori, servizi e forniture di ammontare inferiore a 

40.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia possano 

avvenire mediante affidamento diretto previa consultazione dell’albo fornitori, o comunque previa 

indagine di mercato, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

VISTO quanto predetto e previa consultazione dell’Albo Operatori Economici di Co.Svi.G., 

ASSITECA S.P.A., con sede legale in Milano e C.F. 09743130156, e WILLIS ITALIA S.P.A., con 

sede legale in Milano e C.F. 03902220486, risultano idonei, competenti ed affidabili tecnicamente, 

per l’espletamento della prestazione in oggetto. 

CONSIDERATO che, in virtù di quanto sopra riportato ed al fine di raggiungere gli scopi prefissati, 

consentendo al tempo stesso un notevole risparmio di tempo e risorse impiegate per l'affidamento 

della prestazione, nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, ha provveduto ad interpellare 

gli operatori economici ASSITECA S.P.A. e WILLIS ITALIA S.P.A. 

VISTO che: 

 WILLIS ITALIA S.P.A. non ha presentato alcuna offerta; 

 ASSITECA S.P.A. ha presentato un’offerta in valore percentuale rispetto all’ammontare dei 

premi assicurativi futuri, tenendo in considerazione l’ammontare delle polizze assicurative 

attualmente sottoscritte da Co.Svi.G. ed i relativi premi, pari al 5,9%. 

 

CONSIDERATO pertanto che l’offerta del 27/12/2018 presentata dall’operatore economico 

ASSITECA S.P.A., parte integrante della presente determina seppur non materialmente allegata, è 

l’unica pervenuta. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017 con la quale è stata modificata la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per la suddetta prestazione è stato 

assegnato il Codice CIG di cui all’oggetto. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI inoltre il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per le acquisizioni in 

economia. 



                                         

 

 

 

RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio per il 

presente impegno di spesa, per un contratto aperto quinquennale da 39.990,00 € oltre IVA se 

dovuta per legge. 

 

Il Sottoscritto Sergio Chiacchella, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Procura 

notarile del 27/01/2017, e di RUP, 

 
DETERMINA 

 

 L’aggiudicazione definitiva, nonché per l’efficacia della stessa la verifica dei requisiti di ordine 

generale e speciale, ed il perfezionamento dell’affidamento della prestazione in premessa, 

all’operatore economico ASSITECA S.P.A., con sede legale in Milano e C.F. 09743130156, 

per un importo totale stimato pari ad € 39.990,00, oltre IVA se dovuta per legge. 

 Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di 

esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una 

procedura d’appalto, inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 

esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

 L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 02/01/2019. 

 
 

Firma del Dirigente Responsabile 

(Sergio Chiacchella) 
 


		2018-12-28T14:42:17+0000
	CHIACCHELLA SERGIO




